環境リモートセンシング研究センター教員会議（第３回）議事要旨

１．日 時  平成２８年６月１６日（木）１６：３０～１８：３０

２．場 所  環境リモートセンシング研究センター会議室（１階）

３．出席者  安岡センター長、久世教授、近藤教授、ヨサファット教授、入江准教授

樋口准教授、本郷准教授、本多准教授、梶原講師、齋藤助教、土屋事務セン

ター長

  ｵブザーバー  楊特任助教

４．教員会議(平成２８年度第２回)議事要旨について

  原案どおり承認された。

５．議   題 （審議事項）
（１）平成２８年度予算配分（案）について（資料１）

    センター長から付議、久世予算委員長から説明があり、審議の結果、指摘があった事
項について修正し、承認とすることとなった。

 （２）外国人研究者の受入れについて（資料２）
    センター長より付議、ヨサファット教授から説明があり、審議の結果、１名の受入れ

が承認された。

 （３）その他
       ・NOAAの受信機の撤去について
    樋口准教授より付議、審議の結果、平成２９年度に撤去することとなった。なお，

NPOESSの受信を検討することとなった。

５．報告事項
 （１）教育研究評議会（6/9）について（資料３）
    センター長から、資料３に基づき、報告があった。

 （２）大学運営会議（5/26，6/9）について（資料４）
     センター長から、資料４に基づき、報告があった。

 （３）国立大学附置研究所・センター長会議について（5/26，5/27）
    久世教授から、資料６に基づき、報告があった。

 （４）教員の海外渡航について（資料５）
    センター長から、資料５に基づき、報告があった。

（５）その他
 〇各種委員会等報告
  ・予算委員会
   議題１にて審議。
 ・共同利用研究推進委員会
  共同利用研究推進委員長から、資料６に基づき予算配分（案）の説明があった。

・広報委員会

  広報委員長から、ニュースレターの担当者について確認があり、昨年度版からセ
ンター長挨拶等を変更したパンフレットの作成を進めることとなった。

 ・施設委員会
  ヨサファット教授から、マルチメディア室のプロジェクターの設置について報告が
あった。

 ・計算機及びデータベース委員会
  計算機及びデータベース委員長から、ＶＬ講習会の開催について連絡があった。

 ・中期計画推進委員会
  特になし。

・自己点検・評価委員会
特になし。

・教育委員会
 教育委員長から、学生との懇親会を７月２１日（木）の教員会議後に行うと連絡
があった。
ヨサファット教授から、８月１日（月）、一般の方を対象に本部主催のサマースク

ールを行うと報告があった。
 久世教授から、大学院改組に関連し、マスターコースの入試にあたって、学生は
第一希望とした教員の所属に従い所属することとなるため、学生に周知するよう連
絡があった。

・学術推進企画小委員会
 学術推進企画小委員会長から、１０月９日（日）～１０日（月・祝）に地球研と
の協定に基づくシンポジウムを開催する予定であると報告があった。

  ○共同利用・共同研究拠点 平成２７年度実施状況報告書について
   久世教授から、今後の成果の収集について検討が必要であると報告があった。

  ○リサーチ・アシスタントの委嘱について
   事務から、委嘱の申請があれば提出するよう依頼があった。

  ○キャンパス・クリーン活動の実施について
   事務から実施日の照会があり、７月８日（金）１５：００～実施することとなった。

                                     以上